

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 73/2013 - PR

Processo Administrativo: 114/2013  
Processo de Licitação: 114/2013  
Data do Processo: 03/07/2013

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, MOBILIÁRIOS, ELETRO PORTÁTEIS, CAMA ELÁSTICA, TATAMES E BRINQUEDOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 17 de Julho de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 012/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 114/2013, Licitação nº 73/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). A Pregoeira então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que todas as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata, momento em que os proponentes classificados para os lances do Lote 06 pediram desclassificação por terem cotado cama elástica de 3,10m e não 4m como exigia o Edital e o proponente classificado para os lances do Lote 13 pediu desclassificação por não ter cotado mapas telados conforme exigia o edital.

**LOTE: 1****Participante: 422 - INDÚSTRIA DE MÓVEIS CALZA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PRATELEIRA MDF, ESPESSURA DE 15MM, MEDIDAS EM METROS: 1 X 1,98 X 0,30 (LARG. X ALTURA X PROFUNDIDADE) CONFORME MODELO ANEXO	UN	2,00		0,0000	304,42	608,84
2	PRATELEIRA MDF, ESPESSURA DE 15MM, MEDIDAS EM METROS: 1,5 X 2,18 X 0,30 (LARG. X ALTURA X PROFUNDIDADE) CONFORME MODELO ANEXO	UN	12,00		0,0000	323,43	3.881,16

**Total do Participante -----> 4.490,00****LOTE: 2****Participante: 8625 - TÁRSIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ARMARIO ALTO, MDF 15MM, 3 PORTAS, COM CHAVES, 4 PRATELEIRAS INTERNAS. DIMENSÃO: 1,30 X 0,42 X 1,60	UN	7,00		0,0000	626,19	4.383,33
4	ARMARIO ALTO, MDF 15 MM COM 3 PORTAS COM CHAVES, 4 PRATELEIRAS INTERNAS, POSSUINDO REQUADRO PÉS DE FERRO NA ALTURA DE 20CM. DIMENSÃO: 1,30 LARG X 0,42 PROF X 1,60 ALT + PES 0,20 - ALTURA TOTAL 1,80 - COR BRANCO.	UN	1,00		0,0000	740,33	740,33
5	CADEIRA SECRETARIA, ESPUMA INJETADA RETA DE 50mm, BASE GIRATÓRIA COM CAPA, COM SUPORTE DO ENCOSTO EM L SANFONADO; REVESTIDA EM TECIDO, REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO POR PISTÃO; NA COR PRETA.	UND	2,00		0,0000	108,17	216,34

**Total do Participante -----> 5.340,00****LOTE: 3****Participante: 92050 - HC SUPRIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	AQUECEDOR E DESUMIDIFICADOR ELÉTRICO, 220V, DOIS MIL WATS DE POTENCIA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTOS (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE) 39CMX23CMX20CM. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. COM DOIS NÍVEIS DE TEMPERATURA.	UN	30,00	nilko	0,0000	122,70	3.681,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 73/2013 - PR**

Processo Administrativo: 114/2013  
Processo de Licitação: 114/2013  
Data do Processo: 03/07/2013

Folha: 2/4

**LOTE: 3**

**Participante: 92050 - HC SUPRIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	FERRO ELÉTRICO A VAPOR, BASE ANTIADERENTE, BOTÃO PARA INJETAR ÁGUA, CONTROLE DE TEMPERATURA, LÂMPADA PILOTO, RESERVATÓRIO DE ÁGUA, 220 VOLTS, POTÊNCIA DE 1200 WATTS, FREQUÊNCIA DE 50-60 Hz.	UN	1,00	britania	0,0000	49,00	49,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.730,00</b>

**LOTE: 4**

**Participante: 92050 - HC SUPRIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	TELEVISOR 32 POLEGADAS, FULL HD, COM CONVERSOR DIGITAL ENTRADA HDMI E USB, BIVOLT.	UN	7,00	cce	0,0000	1.000,00	7.000,00
9	RADIO PORTATIL COM CD, MP3 E MP4 AM/FM, ENTRADA USB, POTENCIA MINIMA 3,4W RMS, BIVOLT.	UN	8,00	britania	0,0000	148,00	1.184,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.184,00</b>

**LOTE: 5**

**Participante: 7213 - MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	PLACAS DE TATAME CONFECCIONADO EM E.V.A, CORTE E ENCAIXE , MEDIDAS DE 100X100X2CM, MULTICOLORIDO, SUPERFICIE TEXTURIZADA E SILICONADA, COM FUNDO LISO. DEVERÁ PROPORCIONAR ENCAIXE PERFEITO.	UN	204,00	PORTO TATAMES	0,0000	31,99	6.525,96
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.525,96</b>

**LOTE: 7**

**Participante: 7134 - REGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	BOLA DE BORRACHA NR 10 - SUPERFICIE NÃO ESCORREGADIA	UND	60,00	PENALTY	0,0000	14,79	887,40
13	BOLA DE BORRACHA NR 12 SUPERFICIE NAO ESCORREGADIA	UN	60,00	PENALTY	0,0000	19,64	1.178,40
14	BOLA DE FUTSAL, TAMANHO INFANTIL, COM MIOLO REMOVÍVEL, COSTURADA COM FIOS DE NYLON EM GOMO DE MATERIAL SINTETICO.	UN	30,00	FEORA	0,0000	39,44	1.183,20
15	BOLA DE HANDEBOL, TAMANHO MIRIM, COSTURADA E CONFECCIONADA EM PU , CIRCUNFERENCIA DE 49 A 51 CM E PESO DE 230 A 270 GRAMAS, CONTENDO EM SEU INTERIOR CAMARA DE BUTIL E MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO.	UN	40,00	FEORA	0,0000	82,87	3.314,80
16	BOLA DE VOLEIBOL PARA INICIAÇÃO CONFECCIONADA EM E.V.A.	UN	40,00	KAUZER	0,0000	11,62	464,80
17	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL, TAMANHO INFANTIL, COSTURADA COM 18 GOMOS, CONFECCIONADAS EM PVC. POSSUI ENCHIMENTO INTERNO NOS GOMOS TORNANDO A BOLA MAIS MACIA E MENOS CONTUNDENTE. DIÂMETRO 60-63CM. PESO 240-270Gr. CÂMARA AIRBILITY. COSTURADA ACABAMENTO EM PVC MIOLO DE BORRACHA	UN	25,00	PENALTY	0,0000	26,56	664,00
18	BOLA DE BASQUETEBO, PRÉ-MIRIM , EM BORRACHA	UN	30,00	STADIUM	0,0000	28,58	857,40
19	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, COURO COSTURADA A MÃO	UN	15,00	ZL	0,0000	63,97	959,55
20	BICO PARA ENCHER BOLA, COM AGULHA FINA NIQUELADA E BORRACHA	UN	30,00	FERNANDO	0,0000	1,28	38,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.547,95</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 73/2013 - PR

Processo Administrativo: 114/2013  
Processo de Licitação: 114/2013  
Data do Processo: 03/07/2013

Folha: 3/4

**LOTE: 8**

Participante: 10838 - KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	BOLA PLASTICA EM VINIL, TAMANHO MÉDIO 40 CM	UN	70,00	LASSABIA	0,0000	3,57	249,90
22	BOLA PLASTICA EM VINIL, CORES VARIADAS, TAM MEDIO 20CM DIAMETRO	UN	30,00	LASABIA	0,0000	2,83	84,90
23	BOLA DE PING PONG.	UND	100,00	IMPACTO	0,0000	1,19	119,00
24	CONE DE SINALIZAÇÃO COM 23 CM DE ALTURA	UN	100,00	CEMAR	0,0000	4,95	495,00
25	CORDA INDIVIDUAL, MATERIAL SISAL, MEDINDO 120 CM DE COMPRIMENTO COM EMPUNHADURA NAS PONTAS	UN	80,00	IMPACTO	0,0000	2,68	214,40
26	CORDA INDIVIDUAL, MATERIAL SISAL, MEDINDO 180CM DE COMPRIMENTO, COM EMPUNHADURA NAS PONTAS.	UN	80,00	IMPACTO	0,0000	2,87	229,60
27	JOGO DE RAQUETES TÊNIS DE MESA COM ESPUMA DOS DOIS LADOS, CABOS ANATÔMICO COM REDE	UN	15,00	KLOPF	0,0000	78,14	1.172,10
28	ARCOS BAMBOLES PEQUENOS 60 CM	UN	500,00	CEMAR	0,0000	2,07	1.035,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.599,90</b>

**LOTE: 9**

Participante: 91784 - MB CATARINENSE LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	DOMINÓ PLASTICO COM MARCAÇÕES COLORIDAS, PEÇAS REGULARES	UN	80,00	M.G.H	0,0000	7,90	632,00
30	PETECA, MATERIAL RESISTENTE - 20 X 6 CM	UN	200,00	ARTES	0,0000	6,94	1.388,00
31	BRINCANDO DE ENCAIXES DE PEÇAS DE MADEIRA OU PLASTICO RESISTENTE PARA CRIANÇAS DE 2 A 6 ANOS	UN	40,00	V.COMERCIAL	0,0000	17,79	711,60
32	QUEBRA-CABEÇA EM MATERIAL RESISTENTE P/CRANÇAS 04 A 06 ANOS	UN	50,00	TOYNG	0,0000	12,83	641,50
33	JOGO DE CARTAS UNO, MATERIAL CARTONADO: COM 108 CARTAS	UND	30,00	MATELL	0,0000	9,84	295,20
34	QUEBRA-CABEÇA EM MATERIAL RESISTENTE P/CRANÇAS 07 A 12 ANOS	UN	50,00	TOYNG	0,0000	16,81	840,50
35	JOGO DE PEGA VARETAS ACONDICIONADOS EM RECIPIENTE RESISTENTE	UN	100,00	XALINGO	0,0000	2,98	298,00
36	JOGO DE MONTAR- PEÇAS PLASTICAS GRANDES - KIT CONTENDO 100 PÇS	UN	40,00	PAIS E FILHOS	0,0000	29,83	1.193,20
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.000,00</b>

**LOTE: 10**

Participante: 91784 - MB CATARINENSE LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	JOGO DIDATICO, CONTENDO NO MINIMO 6 FORMAS DIDATICAS/GEOMETRICAS, 1 TELEFONE E UM ANIMAL. AUXILIA A CRIANÇA A DISTINGUIR CORES, DESENVOLVIMENTO MOTÓR E ESTIMULO A HABILIDADES COGNITIVAS. P/CRANÇAS A PARTIR DE 12 MESES.	UN	20,00	CALESITA	0,0000	39,64	792,80
38	JOGO DE POTES (ESTRELAS, QUADRADOS, TRIANGULOS, CUBOS) CAIXA CONTENDO MIN DE 6 PEÇAS COLORIDAS P/EMPILHAR E ENCAIXAR - IDADE A PARTIR DE 12 MESES.	UN	60,00	ELKA	0,0000	15,84	950,40
39	JOGO DE ATIVIDADES CONTENDO PORTA COM SEGREDO E ENGRENAGENS COM MOVIMENTO, FORMAS GEOMETRICAS P/ENCAIXAR, ENCAIXE DE LETRAS E NUMEROS. A PARTIR DE 12 MESES.	UN	10,00	PICAPAU	0,0000	46,83	468,30
40	CHOCALHOS COM MORDEDOR	UN	60,00	LOLLY	0,0000	7,96	477,60
41	MORDEDOR	UN	60,00	LOLLY	0,0000	3,98	238,80
42	JOGO DE CESTINHA OU KIT DE COZINHA - CONTENDO ITENS DE COZINHA - MIN DE 16 PEÇAS	UN	30,00	TOYNG	0,0000	14,54	436,20
43	JOGO DE CESTINHA OU KIT DE FERRAMENTAS - CONTENDO FERRAMENTAS SORTIDAS MINIMO DE 12 PEÇAS	UN	30,00	V.COMERCIAL	0,0000	14,53	435,90
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.800,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 73/2013 - PR

Processo Administrativo: 114/2013  
Processo de Licitação: 114/2013  
Data do Processo: 03/07/2013

Folha: 4/4

**LOTE: 11**

Participante: 92115 - REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	JOGO DE TABUADA EM PEÇAS DE MADEIRA - CONTENDO NO MINIMO 54 PEÇAS	UN	48,00	Jotty Play	0,0000	12,79	613,92
45	JOGO EM CAIXA DE MADEIRA CONTENDO 2 TIPOS DE JOGOS NO MINIMO (DAMA/TRILHA) PODENDO TER MAIS OUTRAS OPÇÕES DE JOGOS.	UN	36,00	Junges	0,0000	23,63	850,68
46	JOGO COM PEÇAS DE MADEIRA, ENVOLVENDO O ALFABETO.PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 04 ANOS.	UN	20,00	Xalingo	0,0000	39,38	787,60
47	DOMINÓ MADEIRA - 28 PÇS, POSSUINDO AS OPERAÇÕES DE ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO COMO TEMA.	UN	20,00	Carlu	0,0000	13,78	275,60
48	JOGO BATE PINOS, CONTENDO BANCADA EM MADEIRA, PINOS DE CORES SORTIDAS E MARTELO EM MADEIRA - A PARTIR DE 1 ANO.	UN	20,00	Carlu	0,0000	19,69	393,80
49	JOGO DA MEMORIA EM PEÇAS DE MADEIRA P/CRIANÇAS 04 A 06 ANOS	UN	35,00	Carlu	0,0000	14,76	516,60
50	JOGO DA MEMORIA EM PEÇAS DE MADEIRA P/CRIANÇAS 07 A 12 ANOS	UN	38,00	Carlu	0,0000	16,74	636,12
51	JOGO BRINCANDO DE ENGENHEIRO 73 PEÇAS, EM MADEIRA	UN	24,00	Xalingo	0,0000	24,61	590,64

**Total do Participante ----->** 4.664,96**LOTE: 12**

Participante: 1635 - METALURGICA TELESCAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	PORTA DE VIDRO INCOLOR 10MM TEMPERADO, ALUMINIO E FERRAGENS EM PRETO, QUATRO FOLHAS, SENDO DUAS FIXAS E DUAS DE GIRO, COM FAIXA NO MEIO PARA SINALIZAÇÃO. MEDIDAS 3,70 X 2,61 M - INSTALADA- VER MODELO NO ANEXO.	UN	1,00		0,0000	1.780,00	1.780,00
53	VITRO COM VIDRO INCOLOR 8MM TEMPERADO E PERFIL DE ALUMINIO , MEDIDAS 90 X 98 - INSTALADO - VER MODELO NO ANEXO	UN	1,00		0,0000	158,00	158,00

**Total do Participante ----->** 1.938,00**Total Geral ----->** 57.820,77

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 17 de Julho de 2013

**COMISSÃO:**ALINE ELIZA CORADI - ..... - PREGOEIRA  
JUCIMAR BORTONCELLO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
NILSE BRESAN - ..... - EQUIPE DE APOIO